Vers. *Mediante Maximo Constantino Augusto.*

10 Circa annum, quo Nicæna Synodus celebra-ta est, diversimode sentiunt Authores, et si cun-

ti, conuentant sub tempora Constantini Magni congregatam, si mulque absolutam esse: sed Card. Baron. tradit, hujus Concilii celebrationem contigisse anno 325. Christi, 20. Imper. Constantini, 12. Pontificatus Sylvestri I. Paulino, & Juliano Confusibus. Quam temporis computationem amplexum sunt Spondan. in *epitom.* ad Baron. ann. 325. num. 1. Carrill. sup. Theat. vitæ hum. ubi *nuper*, Jacob. Gualter. in *Chronic.* ad ann. 400. pag. 278. D. Covarr. sup. lib. 1. cap. 12. num. 3. ad fin. in *Onuphr.* *Chronic.* anno 325. Azor. *Instit.* Moral. part. 2. lib. 5. cap. 16. vers. *Primum*, & alii: quam opinionem probabilem agnoscit Barboſa supræ, num. 21. quia tractatus inter Pontificem & Imperatorem de convocando Concilio, habitus est ab anno 325. sed id coepit effectum fortiri, ut ei videtur, anno 327. finemque accepit anno 330. Vide alios, quos dedimus supræ, num. 7. & notata sup. lib. 1. cap. 12. num. 19.

Ibi: *Qua quidem ratione adducor, ut existimem.*

Vide Baron. & Spondan. sup. num. 2. ubi latè probat adversus alios, Concilium Nicænum per actum fuisse eodem anno, quo inchoatum est, à die scilicet 13. Kalend. Julii usque ad diem 8. Kalend. Septembris, id est, à die 19. Junii ad 25. Augusti, quos sequitur Carrill. d. anno 325. & in dicta Epigraphe Concilii Nicæni, tom. I. Concilior. dies initii idem asfiguntur, de quo D. Covarr. infira, vers. *Sed & illud, an fin.*

Ibi: *Era vero convenit anno Domini.*

De Era Cæsaris vide quæ notavimus supræ, lib. 1. c. 12. n. 12. cum seqq.

Ibi: *Neque enim Chronologi hac in re ubique convenient.*

De hac Chronologorum varietate differit Spondan. in *epit.* ad Baron. anno 337. n. 1. Theat. vitæ humanæ lit. I. pag. 180.

Ibi: *Constantinum anno trigesimo primo.*

Constantinus magnus est natus in Britannia anno 271. Theat. vitæ hum. lit. T. pag. 74 Imperii clavum teneri coepit anno 306. Baron. ibi, & Spondan. n. 4. Theat. vitæ hum. ubi proxime, ubi quod ad Imperium pervenit anno 307. vel 308. Obiit anno 337. die 22. Maii, quod Paſcha Pentecostes celebrabatur in suburbano Nicomediae, Feliciano, & Titiano Confusibus. Card. Baron. anno 337. & ibi Spondan. num. 1. & 2. Carrill. eod. anno, Onuphr. sup. Jacob. Gualter. ubi *nuper*, pag. 279. Theat. vitæ humanæ lit. D. pag. 131. Illescas *Hist.* Pontif. lib. 2. cap. 3. in princ. ubi notat deceſſus sub Julio Pontifice, aut paulo ante. Ex quibus Carrill. obſervat, Constantinus imperasse annis 30. mensibus 9. diebus 27. Constantinus deceſſus sexagesimum quintum, aut sextum ætatis annum agens, ut præfati Authores

thores tradidere. De genere ac parentibus hujus Imperatoris vide Spondan. anno 306. & 337.

Ibi: *Anno secundo Olympiadis 278.*

13 De Olympiadum initio ac computatione nonnulla præmisimus supræ, lib. 1. cap. 12. num. 3. & vide Gualter. in *Chronic.* ad ann. 400. pag. 277. Theat. vitæ hum. lit. I. pag. 283. Tornell. *Annal.* anno 3278. d. n. 3.

Ibi: *Ea etenim indictione convenit anno.*

14 De indictionibus actum est supræ, d. cap. 12. n. 16. quibus jungit Theat. vitæ humanæ lit. I. pag. 180. Gualter. ubi proxime.

Ibi: *Et ne mihi quis objiciat.*

Chronologiam Regis Alfonſi in procœdio legum Partitarum in multis depravatam, & erroneam obſervat Greg. Lop. ibi, gloss. 23.

Vers. *Ex quibus obiter.*

15 Constantinium pereacto Concilio Nicæno, in eadem civitate maxima cum frequentia & apparatu vicennalia celebraſſe (erat quippe ille vigesimus sui Imperii annus, ut aſſertum est,) teſtantur Sigon. lib. 3. *Imper. Occident.* Theat. vitæ hum. lit. M. pag. 788. Spondan. d. anno 325. num. 50. ubi tradit, Constantinium iis vicennialibus Conſtantium Filium suum ſecundogenitum Cæſarem creaviffe, cunctosque Episcopos, qui Concilio interfueruere, regio excipiente convivio, ac muneribus auctoſ, ac de concordia monitos dimiſſe. Vide tamē eundem Spondan. in addit. ad d. numer. 50.

16 Verūm Constantinus etiam quinquennalia quinto Imperii anno, decennalia decimo, & tricennalia trigesimo ſolemniter celebrauit, ut habetur apud Theat. vitæ humanæ ubi proxime, ex Sigon. lib. 2. 3. & 4. *Imper. Occident.* ac de decennialibus teſtantur Joan. Rosin. de antiquitatib. Roman. lib. 5. cap. 22. vers. *Decennales*, Spondan. anno 315. num. 1. ubi obſervat, Imperatorem non Gentiliū more, fed Christianorum decennalia peregriffa, pars gratiarum actiones, preceſque ſolemuiter fundentem: ſolebatque in his ſolemnibus votorum nuncupatio fieri pro ſalute Principum tertia die poſt Kalend. Januar. quando singulis annis una libra auri in ſeptuaginta duobus ſolidis obryſis ipſo anni principio offerri conveverat. Ita Eufeb. lib. 1. de vit. Constantini, c. 41. Facit lex Si calumnietur 233. S. Poſt Kalendas, ff. de verb. ſignificat. lex unica, C. de oblat. voror. lib. 12. Hæc ad tempora Christianorum Imperatorum ſunt referenda; nam apud ethnicos aliter votorum iſta nuncupatio exhibebatur, ut obſervat Spondan. ubi proxime.

Ibi: *Quæ vero ſint Vicennialia, ac Decennalia.*

17 Quoniam pronuper aſſeruimus, Constantinium quinquennalia celebraſſe, necesse est adjicere, unde hæc originem traxerint. Augustus igitur poſt repor-

tatam ex Antonio victoriam apud Actium promotorium, ubi urbem Nicopolim condidit, illic ludos quinquennales instituit, Sueton. in *Augusto*, c. 18. Dio lib. 51. & 53. ideo ſic nuncupatos, quia quinto quoque anno iterabantur, qui non Nicopoli ſolum, fed etiam Romæ, & ab aliis Imperatoribus peracti ſunt, Rosin. d. cap. 22. vers. *Quinquennales*. Hos ludos introducti Augustus anno mundi 4026. ante Christum 27. Imperii ſui i. 6. Salian. *Annal. Ecclesiastic.* tom. 6. anno 4026. n. 4. & 5.

Decennalia quoque eundem Augustum authorem habent, qui ut Imperio ſue invidia potiretur, foletab inter ludorum apparatus, & ſpectaculum, decimo adveniente anno, populo Imperium renunciare, quod tamen ipſe quaſi invitus itefum ab ipſo populo recipiebat: quod ſingulis decenniis repetebatur, unde decennales ludi ſunt dicti: quem morem posteriores Imperatores quoad celebritatem ludorum obſervarunt, quanvis illis non temporale, ut Augusto, ſed perpetuum Imperium deferetur, de quo Dio lib. 53. ibi: *Augusto cum primum decennium exiuit, aliud quinquennium, atque eo circumacto, rursum aliud quinquennium poſt decennium, ac eo finito, aliud item decretrum eſt, ita ut continuatis decenniis per totam vitam ſummarum Imperii obtinuerit.* Quam ob causam posteriores quoque Imperatores, eſt non ad certum tempus, ſed per omne vita ſpatium iis Imperium deferatur; tamen ſingula decennia ſequuntur pro eius renovatione agant. Ex quo & aliis idem obſervat Rosin. d. cap. 22. vers. *Decennales*, Salian. ubi sup. anno 4027. num. 1. cum seqq. & anno 3046. n. 4.

Vicennialia appellabantur ludi, qui ſolemniſter vigefimo quoque imperii anno peragebantur, de quibus mentio fit apud Euseb. lib. 3. de vit. Constantini, Rosin. sup. vers. *Vicennialia*, Theat. vitæ humanæ lit. M. pag. 88. Card. Baron. anno 325. & ibi Spondan. n. 50. Gordon. in *Chronic.* cap. de indictionib. Carol. Sigon. de *Imper. Occident.* lib. 11. ibi: *Quo faſto (ideſt poſt exitum Athaulphi cum Gothis ex Italia,) Honorius Romanum repetiit, ubi tanquam exoneratā aliquando tandem incumbentium Gotborum mole Italia, ſecunda vicennialia ludorum apparatus magnifico edidit populo Romano.*

Vers. *Sed & illud planè appetet.*

Concilium Nicænum I. de quo agimus, ſub 20 Sylvestro I. incertum, ac finitum eſt, communi omnium ferè Historiographorum confensu receputum eſt, & præmisimus ſupræ, n. 10. ex plurimi, duodecimo hujus Pontificatus anno ſacramētum hanc ynodum celebraſſam fuſile, & ibi laudatis addendi ſunt qui hoc ipsum affleverant, etſi annum non affignerint, ut Illescas *Hist. Pontific.* lib. 2. c. 1. Padilla in *Chronographia Concilior.* fol. 5. Spondan. anno 325. num. 3. ubi ait errore hunc, qui apud Sozomenum legitur, non ipſi eſt, ſed Librariorum, qui verba authoris perperam immutauunt, & hoc ante alios percalluſſe Card. Pertonium in *parergo de tempor. celebriati Concil. Nicæni*, dicitur in addit. ad Spondan. d. num. 3. Rejetit præterea Spondanus ibidem, ſententiam Photii de ſeptima Synodo, qui ita opinionem que Sozomeno tribuitur, & communem conciliat, ut aſſerat ſub utroque Pontifice, Sylvestro ſcilicet, & Julio Concilium hoc celebratum: quod utique à veritate deviat ex iis, quæ D. Covarr. hic ſubjicit de tempore Pontificatus Julii, qui coepit anno 337. poſt mortem Marci,